к делу №1-133/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Староминская Краснодарского края 4 декабря 2024 года

Староминской районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Иголкиной А.А.,

при секретаре Курило А.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Староминского района Краснодарского края Петровой О.Н.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника Макаровой И.И., удостоверение №3337 и ордер №438967 от 4 декабря 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, пенсионера, невоеннообязанного, снятого с учета по достижению предельного возраста, ранее судимого – 14 ноября 2023 года Староминским районным судом Краснодарского края по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок три года условно, с испытательным сроком на два года, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода с 1 по 15 октября 2023 года, около 10 часов, более точная дата и время дознанием не установлена, в ст.Староминской, Краснодарского края, на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении, ведущим в сторону ст.Канеловская, в 1 километре 40 метрах от столбика «8 км» при съезде вправо с автодороги «Кущевская-Староминская», в зарослях сорной растительности, ФИО1, желая испытать состояние одурманивания, с целью последующего незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст.20, ст.24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с произрастающих там кустов дикорастущего растения конопля, рода Каннабис, оборвав верхние листья, фрагменты стебельков и соцветия, получил наркотическое средство марихуана – массой, высушенной при температуре 110оС общей массой – 39,48 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 привез по месту жительства, высушил и разделил на две части, одну часть поместил в алюминиевую флягу, которая находилась в хозяйственной постройке, вторую часть поместил в газетный сверток, который положил в металлическую банку из-под кофе, которую положил для хранения в мастерскую, во дворе домовладения №94 по ул.Набережной ст.Староминской.

5 октября 2024 года в период времени с 8 часов 20 минут до 9 часов 48 минут в ст.Староминской Краснодарского края, в помещении бани двора домовладения №94 по ул.Набережной, сотрудниками полиции во время проведения обыска, в алюминиевой фляге объемом 40 литров, было обнаружено вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 30,03 гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110оС, в помещении мастерской расположенной на территории двора домовладения в металлической банке из-под кофе, был обнаружен газетный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 9,45гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110оС, Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), составила 39,48гр., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние при температуре 110оС, что является значительным размером, принадлежащего ФИО1, которое он незаконно хранил, с целью личного употребления, для испытания состояния одурманивания, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст.20, ст.24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении данного преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ, добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ, действия подсудимого верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, направленного против здоровья населения, относящегося к категории небольшой тяжести.

Суд, также учитывает данные о личности подсудимого, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства администрацией Сельского поселения и участковым уполномоченным удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 заболевания – стенокардия напряжения 1-2 ФК, атеросклеротический кардиосклероз, наличие у ФИО1 благодарностей и почетных грамот (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, в том числе его исправление, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ.

На основании ст.73, ч.4 ст.74 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за совершение которого ФИО1 осужден приговором Староминского районного суда от 14 ноября 2023 года, к 3 годам условно, с испытательным сроком на 2 года, характер и степень общественной опасности преступления, в котором обвиняется, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, данных о личности осужденного и его поведении во время испытательного срока, суд приходит к выводу о сохранении условного осуждения по приговору Староминского районного суда от 14 ноября 2023 года по ч.2 ст.228 УК РФ в отношении ФИО1 и его исполнении самостоятельно. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

На основании ст.73, ч.4 ст.74 УК РФ, наказание по приговору Староминского районного суда от 14 ноября 2023 года по ч.2 ст.228 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст.31 УИК РФ штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру принуждения ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

В отношении вещественных доказательств по делу в соответствии с положениями ч.3 ст.81, п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ:

пакет №1 с двумя прозрачными полимерными пакетами, в одном из которых находится растительное вещество серо-зеленого цвета в измельченном состоянии, во втором полимерном прозрачном пакете находятся семена серо-зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району - уничтожить,

- пакет №2 с газетными листами, полимерный прозрачный пакет, с находящимся в нем растительным веществом серо-зеленого цвета, в измельченном состоянии, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району, – уничтожить,

-алюминиевая фляга объемом 40 литров, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Староминскому району - возвратить владельцу – ФИО1, в случае невостребованности - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья А.А. Иголкина